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Abstrakt

Tato magisterská práce je zaměřena na analýzu personální práce ve zkoumané organizaci,

odhalení problematických oblastí a návrhem řešení na odstranění nedostatků. První část práce je

teoretická a nabízí čtenáři informace a pojmy z oblasti personálního managementu. Popisuje roli

personální práce ve struktuře celé organizace, význam personální politiky a personální strategie.

Nabízí pohled na specifika personální práce v malých organizacích i neziskových organizacích

poskytujících služby seniorům. Podstatnou část magisterské práce tvoří také kapitola zaměřená na

jednotlivé personální činnosti. Klíčovou částí práce je však praktická část. Ta se zabývá

charakteristikou organizace, popisem metod používaných při analýze a přináší výsledky vyplývající

z jednotlivých metod. Výsledkem práce jsou návrhy konkrétních doporučení na optimalizaci

zjištěných rezerv v oblasti řízení lidí.

Klíčová slova

personální řízení, spokojenost zaměstnanců, personální politika, personální strategie, malé a

střední organizace, neziskový sektor, personální činnosti, motivace, odměňování, vzdělávání

Abstract

This dissertation is focused on analysis of personnel management in examinated organisation,

uncovering the problematic areas and then suggests a solutions for the deficit removing. The first

part of the dissertation is theoretical and offers to the reader information and definitions about the

human resources management. It describes the role of human resources management in the

structure of the organisation, the function of personnel policy and personnel strategy. It offers a

view at the specifics of the personnel management in the small organisations and non-profit

organisations providing the services for seniors. An essencial part of the dissertation makes the

chapter focused on constituent personnel activities. The key part of the dissertation is the practical

part. It is engaged in characterisation of the organisation, desciription of the research methods

used for the analyses and brings the results following the research. The results of the dissertation

are the suggestions of the concrete recommadations for the optimization of established deficicits in

the field of personnel management.

Key words

personnel management, employees satisfaction, personnel policy, personnel strategy, small and

middle organisation, non-profit sector, personnel activities, motivation, rewarding, education

Úvod

Personální management je, byl a bude, ať už v jakékoliv podobě, součástí řízení firmy. Na většině

aktivit a činností, které se v organizacích dějí, se podílejí lidé. Lidé jsou také často označováni za

nejdůležitější součást, zdroj organizace. Často jsou nejen nejcennějším, ale také nejdražším

zdrojem, jsou rozhodujícím faktorem fungování organizace a determinují využívání všech dalších

zdrojů. Proto je řízení lidí, tedy personální práce, jednou z nejdůležitějších oblastí řízení

organizace. [36, s.519]

Z historického hlediska však nebyl zájem o pracovníky a jejich řízení v organizacích vždy

samozřejmý. Personální řízení se vyvíjelo od personální administrativy, neboli správy, což je

nejstarší forma personální práce, která zabezpečovala zejména administrativu související se

zaměstnáváním lidí přes koncept personálního řízení, který se podle Koubka [20,s.15] začal

objevovat v některých podnicích již před druhou světovou válkou. Nejnovější koncepce řízení

lidských zdrojů se objevila v průběhu 50. a 60. let 20. století. A v tomto novém pojetí se personální

práce stává jádrem řízení organizace.

Je nezbytné, aby si manažeři uvědomili, že lidé mohou zásadním způsobem ovlivňovat

konkurencepschopnost organizace, prosperitu i kvalitu produktů či poskytovaných služeb a s tímto

vědomím k řízení lidí přistupovali. Ne vždy si manažeři uvědomují, že docílení konkurenceschopné

organizace je možné jen prostřednictvím lidí. Není neobvyklé, že vedení lidí je pro mnohé

manažery záležitost, kterou pokládají za naprosto okrajovou, a kladou důraz spíše na problémy

finanční, výrobního či jiného odborného rázu. „Tato situace je výrazná zvláště u malých podniků,

kde je práce s lidmi plně a pouze na bedrech manažerů.“ [24, s.8] Zvýšení konkurenceschopnosti

organizace předpokládá vyšší úroveň kvality všech činností, nutnost vycházet z jednotné strategie

a následovat stejné cíle. Dominující roli v tomto ohledu sehrává řízení lidských zdrojů, které

představuje novou koncepci a vyšší kvalitu personální práce v systému řízení organizací.

Současný populační vývoj v celé Evropě bude do budoucna vyžadovat jak kvalitativní, tak

i kvantitativní růst nabízených a poskytovaných sociálních a zdravotních služeb. Primárním cílem

organizací, které tyto služby poskytují je a měl by být určitý minimální standard poskytované péče.

„Nejdůležitější je pro nás zjistit, jak jsou se službami spokojeni klienti,“ řekla mi jedna staniční

sestra takového zařízení. Předpokladem spokojenosti klientů je však bezpochyby dostatečně

kvalifikovaný a motivovaný personál. Proto nabývá na významu otázka, jak zajistit, aby

v organizacích poskytujících tyto služby pracovali takoví lidé: lidé s dostatečnou kvalifikací,

motivací, sociálními dovednostmi.

Určitě existují příklady jak dobré, tak i špatné praxe. V magisterské práci jsem se zaměřila

na příklad jedné organizace, která poskytuje právě zdravotní a sociální služby seniorům, konkrétně

Gerontologické centrum v Praze 8. Jedním z cílů magisterské práce je prezentovat výsledky

analýzy personální práce v této organizaci. Jedná se o příspěvkovou organizaci Městské části

Praha 8, ve které se během posledního roku mnohé změnilo, a to nejen počtem zaměstnanců, ale

i vytvořením nového pracoviště. To s sebou přineslo rozdělení organizace na dvě části což

vyžaduje i inovace v přístupu k zaměstnancům a jejich řízení.

Při plnění cíle magisterské práce jsem se zaměřila na několik oblastí, které považuji za podstatu

personální práce a jsou klíčové pro spokojenost zaměstnanců. Jedná se o jejich motivaci,

vzdělávání a rozvoj, hodnocení a odměňování, vztahy na pracovišti a pracovní podmínky.

Na základě zjištění v těchto oblastech jsem identifikovala silné a slabé stránky personálního řízení

a navrhla jednotlivá opatření pro optimalizaci procesů v oblasti řízení lidí. Předpokládám, že mnohá

zjištění mohou být inspirující a prospěšná také pro další organizace.

Magisterská práce je rozdělena do 13-ti kapitol. Prvních 8 kapitol patří do teoretické části práce.

Považovala jsem za přínosné seznámit čtenáře se základními informacemi týkajícími se

personálního managementu v organizacích. V první kapitole se čtenář dozví základní informace

o personálním managementu a jeho vývoji. Následuje kapitola týkající se základní filozofie

organizace a jejího obecného přístupu k lidem – personální politiky. Za důležité jsem považovala

uvést, jak souvisí strategie organizace se strategií řízení lidí. Čtvrtá kapitola uvede čtenáře

do konceptu strategického řízení lidí. Následují kapitoly jsou zaměřené na specifické organizace –

kapitola pátá se zabývá specifiky řízení lidí v malé organizaci, kapitola šestá se věnuje

problematice řízení lidí v neziskových organizacích. Oddíl sedmý je nejrozsáhlejší částí práce

a seznamuje čtenáře s jednotlivými personálními činnostmi – od získávání lidí, přes adaptační

proces, hodnocení a odměňování přes pracovní podmínky až k propouštění pracovníků. Poslední,

osmá kapitola se zabývá problematikou motivace obecně a motivace k práci.

Další část práce je praktická a analyzuje personální řízení organizace. Věnuje se charakteristice

organizace, vývoji, kterým organizace prošla a službám, které v současné době nabízí. Tato

kapitola dále popisuje výzkumné metody, které byly pro magisterskou práci využity. Zahrnuje

hlavní i podrobnější zjištění, která z dotazníků, rozhovorů i analýzy dokumentů vyplynuly.

Předposlední kapitola obsahuje doporučení, která jsem pro zlepšení kvality personálního řízení

organizace navrhla. Jejich realizace již dále závisí na zájmu ze strany vedení diagnostikované

organizace. V samém závěru jsem provedla shrnutí obsahu magisterské práce.

1. Personální management v organizaci

1.1 Definice personálního managementu

Jakou roli mají v organizaci lidé, zaměstnanci? Mohou být zdrojem konkurenční výhody? Může být

management lidských zdrojů jedním z nástrojů k dosažení cílů organizace?

Současná odborná literatura obvykle odpovídá kladně na takto formulované otázky. Pojďme se

nejprve věnovat vymezení základních definic a cílů personálního managementu.

Základem úspěšného fungování každé organizace je nutnost sladění několika různých zdrojů.

K podpoře fungování organizací je nutné využívat a vzájemně sladit tyto zdroje:

1. finanční zdroje;

2. materiální zdroje;

3. informace;

4. a konečně lidské zdroje. [20, s.13]


[…]


--------------------------------------- -------------------------------------------

podpis vedoucího práce podpis studenta

Formulace problému:

5. Podstata personalistiky

Základem úspěšného fungování každé organizace je nutnost sladění několika

různých zdrojů. Každá organizace musí k podpoře svého fungování využívat a vzájemně

sladit tyto zdroje:

5. finanční zdroje;

6. materiální zdroje;

7. informace;

8. a konečně lidské zdroje. (podle Koubka, 2004, str.13)

Klasik světového managementu P. F. Drucker považuje právě lidi za největší

kapitál organizací. Význam pracovníků, a tedy i jejich řízení se za několik posledních

desetiletí značně zvýšil. Úkolem řízení lidských zdrojů, což je nejnovější koncepce

personalistiky uplatňovaná od 50. a 60. let 20. století je podílet se na výkonnosti a

úspěšnosti organizace prostřednictvím zlepšování a rozvoje pracovních schopností lidí.

Personální práci definuje Koubek jako tu oblast řízení organizace, „která se

zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce,

jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká a rovněž

jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“

(Koubek, 2004, str. 14)

Bedrnová a Nový popsali jasně strukturu personálního managementu z obsahového

hlediska: Zahrnuje následující tři oblasti:

6. personální politiku a její realizaci – získávání a rozmisťování zaměstnanců,

využití jejich potenciálu a seberealizace;

7. sociální politiku a její realizaci – vytvoření podmínek pro úspěšnou realizaci

personální politiky a pracovní spokojenost zaměstnanců;

8. vedení lidí – ovlivňování pracovní ochoty zaměstnanců. (podle Bedrnová,

Nový, 2002, str. 315)

Dále lze popsat personální management z pohledu různých činností. Jedná se o

„vyhledávání pracovníků, nábor, přijímání a rozmisťování pracovníků; pracovní a sociální

adaptaci, výchovu a vzdělávání, motivaci a stimulaci, hodnocení, profesní kariéru a

uvolňování pracovníků.“ (Bedrnová, Nový, 2002, str. 317)

9. Personální práce v sociálních službách

Je však nutno zdůraznit, že personální práce v sociálních službách má svá specifika.

Známou charakteristikou práce v tomto sektoru je tradičně nižší finanční ohodnocení než

v komerčním sektoru. Oster uvádí, že výzkumy bylo potvrzeno, že neziskové organizace

platí svým pracovníkům méně než organizace ziskové. „A nejen že poskytují menší

platové ohodnocení, ale také nabízejí méně jiných výhod, benefitů.“ (1995, str. 66) Na

druhé straně je požadavek na vysoké pracovní nasazení a kvalitu práce.

Rozhodnutí lidí pracovat v oblasti sociálních či zdravotních služeb musí být vedeno

nějakým motivem. Abraham Maslow vytvořil ve čtyřicátých letech teorii motivace

lidského chování. Bedrnová a Nový definují motivaci jako „skutečnost, že v lidské

psychice působí specifické, ne vždy zcela vědomé a uvědomované vnitřní hybné síly –

pohnutky, motivy.“ (Bedrnová, Nový, 2002, str. 241) Podle Maslowovy teorie člověk ve

svém jednání postupuje následujícím způsobem: základní fyziologické potřeby, potřeba

jistoty, sounáležitosti, uznání a seberealizace. Jak tedy postupují zaměstnanci služeb

sociální práce při volbě svého povolání? Jaké impulsy je vedou pro rozhodnutí pracovat

v organizacích, které nabízejí nižší finanční ohodnocení a společensky méně uznávanou

práci?

Současný populační vývoj v celé Evropě bude do budoucna vyžadovat jak kvalitativní,

tak i kvantitativní růst nabízených a poskytovaných sociálních služeb. Proto nabývá na

významu otázka, jak zajistit, aby v organizacích poskytujících sociální služby pracovali

lidé dostatečně kvalifikovaní, motivovaní, aby se jejich kvalifikace udržovala a zvyšovala

a přispívali tak k dosažení poslání organizace. Určitě existují příklady jak dobré, tak i

špatné praxe. V magisterské práci bych se zaměřila na příklad organizace poskytující

zdravotní a sociální služby seniorům, konkrétně budu uvádět případovou studii

Gerontologického centra v Praze 8. Management organizace mi vyšel vstříc a bylo mi

přislíbeno, že budu mít přístup k dokumentům a materiálům potřebným pro zpracování

magisterské práce stejně jako spolupráce personálu Gerontologického centra.

Předpokládám, že mnohá zjištění mohou být inspirující a prospěšná také pro další

organizace, i když management nepopírá, že mohou být odhaleny i určité nedostatky.

Z tohoto příkladu dobré praxe by potom mohly čerpat další organizace při koncepci své

personální politiky.

Výzkumné metody:

Výzkumná metoda, která bude v diplomové práci využita, bude studium materiálů a

dokumentace, rozhovory se zaměstnanci a vedoucími organizace. Předpokládám, že

povedu 3-5 rozhovorů s pracovníky Gerontologického centra. Z různých interních předpisů

se pokusím zjistit, zda vůbec, či do jaké míry je zpracovaná personální politika organizace,

do jaké míry je rozpracována do konkrétní strategie, strategických cílů v oblasti řízení

lidských zdrojů. Budu zjišťovat, podle jakých kritérií jsou přijímáni noví zaměstnanci,

podle jakých schémat se řídí odměňování, zda organizace řeší další vzdělávání

zaměstnanců atd.
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