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Zvolené téma diplomové práce v podání v jakém je prezentováno je zpracováno
v rozsahu 66 stran a 11 kapitol. Kapitoly 1-8 jsou teoretickým základem pro praktickou část
obsaženou v kapitole 9-10. Kapitola 11 je závěrečným shrnutím práce. Úroveň a rozsah
podkladových materiálů uvedených v seznamu použité literatury v kapitole 12 je
odpovídající zvolenému tématu, i když by mohlo být očekáváno více cizojazyčné literatury.

Hodnocení jednotlivých částí absolventské práce:

Úvod diplomové práce obsahuje definování cíle a plánovaného záměru, popisuje
strukturu a členění celé práce. Čtenář se tak může dobře orientovat v textu, ať již z hlediska
obsahového, tak i z hlediska záměru celé práce.

Prvních 44 stran diplomové práce je teoretickou částí, zabývající se různými pohledy a
definicemi pojmů jako je personální management obecně, personální strategie, či strategické
řízení, a definicemi personálních procesů, od získávání a výběru zaměstnanců, až po
ukončování pracovního poměru. Studentka zde prokazuje dobrou schopnost pracovat
s vybranou literaturou, vyhledat si informace a přiměřeně zdokumentovat data. Výběr
literatury a orientace v ní je zaměřena především na české autory či literaturu sice zahraniční,
ale přeloženou do češtiny. V části zabývající se novou rolí personálního řízení v dnešních
firmách by bylo zajímavé uvést názory a přístupy moderních amerických autorů zabývajících
se personálním managementem typu D. Ulrich, W.Brockbank a další. Tato první část by byla
nesporně zajímavější, kdyby studentka projevila větší osobní zapojení a demonstrovala i
osobní názory na jednotlivé přístupy a autory (Armstrong, Koubek, Veber).

Diplomová práce je pojata velmi široce (zabývá se celým personálním
managementem), což mnohdy vede k povrchním popisům jednotlivých personálních procesů
a metod. Příkladem je str. 27 zmiňující se o coachingu (česky koučink nebo koučování - je
běžně používaným překladem mezi odborníky i v literatuře). Koučink je v práci popsán
nepřesně a metoda, která je ve firmách – cituji: „často používána na pracovišti, při pracovním
procesu, která je založena na opakované instruktáži a následném dohledu manažera na jeho
výkon“ a je možná nazývána koučikem, nemá nic společného s tím co říká Gallwey nebo
Whitmore ve svých publikacích. Cílem koučování není „dávat zaměstnanci častěji zpětnou
vazbu, hodnocení jeho práce“, jak studentka uvádí, ale metodami a nástroji zaměřenými na
řešení, které koučink používá, vede koučovaného obecně ke zvýšení potenciálu, eventuelně
pracovního výkonu.

Ve druhé praktické části diplomové práce studentka dobře zvolila použité metody ke
svému výzkumu v Gerontologickém centru Praha 8.

Dotazník ke zjištění spokojenosti zaměstnanců je formulován v souladu
s požadovanými výstupy. Popis metodiky vyhodnocení však chybí. Otázkou dále zůstává, zda
vzorek 37 zaměstnanců má požadovanou vypovídající hodnotu a tím i nezbytnou validitu.

Formulář osobního ohodnocení zaměstnanců je postaven na příliš subjektivních a
neměřitelných kritériích. Můžeme se však ptát, do jaké míry umíme v této oblasti služeb

nadefinovat kritéria měřitelná a objektivní. V každém případě by zaměstnavatel měl jasně
definovat produkt práce každého zaměstnance a určit jeho odpovědnosti a činnosti, kterými
tyto odpovědnosti plní. Plán rozvoje pak vychází z potřeb na plnění těchto odpovědností
nikoli z toho „co by se chtěl zaměstnanec naučit“, jak studentka užívá ve formuláři Plán
osobního rozvoje zaměstnance.

Prezentace Plánů osobního rozvoje je dobře zpracována po stránce teoretické i
estetické. Postrádám více konkrétní návrh kroků pro tento speciální případ Gerontologického
centra.

Závěry výzkumu jsou popsány srozumitelně a jasně. Jako zajímavý prvek shledávám
úryvky rozhovorů demonstrující přímé názory zaměstnanců.

V závěru diplomové práce studentka shrnula obsah i záměr práce a vyjádřila
spokojenost se zvládnutím stanoveného úkolu, s čímž lze souhlasit.

Závěr:

V předložené diplomové práci studentka prokázala, že je schopna pracovat s
literaturou či studovat odborné články týkající se daného tématu. Jasně formulovala problém
a záměr práce, přiměřeně prezentovala teoretické poznatky a v praktické části volila vhodné
metody a postupy. Studentka prokázala schopnost postavit se k problému analýzy
personálního řízení v Gerontologickém centru s patřičným teoretickým zázemím a s výsledky
odpovídajícími jejím zkušenostem. Formální náležitosti diplomové práce splňují požadavky
kladené na zpracování diplomové práce.

Návrh otázky pro diskusi:

Ve své práci na str. 30-31 hovoříte o implementaci hodnocení pracovního výkonu a na něj
navázané odměňování.
Je nutné, dle Vašeho názoru, spojovat hodnocení pracovního výkonu s odměňováním?
Uveďte svůj názor z pohledu Vás jako eventuálního zaměstnance – výhody vs. nevýhody.

Návrh oponenta: doporučuji diplomovou práci k obhajobě

Návrh známky oponentem: velmi dobře

V Praze : 12.6.2006 ……………………………………
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